Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Bakalářská práce

ANGLICKÉ VĚTNÉ MODIFIKÁTORY - VÝSKYT A

FORMA ANGLICKÝCH DISJUNKCÍ A JEJICH

EKVIVALENTY V ČESKÉM JAZYCE

Marek Firla

Plzeň 2013

University of West Bohemia

Faculty of Education

Undergraduate Thesis

ENGLISH SENTENCE MODIFIERS - THE OCCURRENCE

AND FORM OF ENGLISH DISJUNCTS AND THEIR

EQUIVALENTS IN CZECH

Marek Firla

Plzeň 2013

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadání bak. práce

(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

i

STATEMENT OF ORIGINALITY

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne ……………..…….. 2013 ….………………………………

Jméno Příjmení

ii

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to thank to my supervisor PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D. for her advice, time

and leading.

iii

ABSTRACT

Firla, Marek. University of West Bohemia. April, 2013. English sentence modifiers - the

occurrence and form of English disjuncts and their equivalents in Czech. Supervisor: PhDr.

Jarmila Petrlíková, Ph.D.

This Undergraduate thesis deals with the occurrence and form of English disjuncts

and their Czech equivalents. The main objective of this thesis is to provide the reader with

the basic knowledge about grammatical functions of English adverbials, especially about

disjuncts and all which it is connected with. The work consists of two parts.

The first part is theoretical background. First of all, in the theoretical background

are generally described adverbials, their means of realization and semantic roles. The main

focus is set on grammatical functions, adjuncts, subjuncts, conjunct and at last disjuncts.

Because some grammatical function can overlap, they are compared at the end of the

theoretical part to better distinction. In order to achieve the absolute exactness, the

appropriate sources of literature were used, for example A Comprehensive Grammar of

The English Language by Greenbaum, Leech, Quirk and Svartvik, Student Grammar of

Written and Spoken English by Biber, Conrad and Leech or The Study of Language written

by Yule and many other publications.

The second part of this thesis is practical part. In this part are analyzed excerpts

based on information given in theoretical part. The excerpts are extracted from the book

The Hunger Games by Suzanne Collins (2008). The exact count of excerpts is 340. All of

them are translated into Czech with the help of Czech translation by Zdík Dušek (2010).

The excerpts are divided into two groups. First group are style disjuncts, which cover only

4% of the total count. In the case of style disjuncts is the main focus set on means of

realization. The means of realization are displayed on a graph. The second group is divided

into two subgroups. The fist subgroup deals with content disjuncts, which express the

degree of truth. These disjuncts cover 86% of the total count. The second subgroup deals

with content disjuncts, which express the value judgment (10%). To these groups are

added graphs displaying distribution of individual types of disjuncts specified in A

Comprehensive Grammar of The English Language by Greenbaum, Leech, Quirk and

Svartvik.
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1 INTRODUCTION

This comparative thesis introduces the topic “English sentence modifiers - the

occurrence and form of English disjuncts and their equivalents in Czech”.

One of the reasons for choosing this particular topic was that disjuncts are as well

as other grammatical functions very problematic to understand, because of their confusing

constant overlapping. Hopefully, this thesis should provide the reader with relative

explanation with given issues. The other reason for choosing this topic was, in fact, to

improve my own knowledge of the English grammar.

The thesis is divided into two main parts. The first part is the “Theoretical

background”, which deals with the given topic and with all the features connected with

disjuncts. Everything is explained based on the reference literature which is noted in the

chapter “References”. The theoretical part is focused on means of realization, position and

function of disjuncts in general.

The second part of the thesis is the actual analysis of 340 individual examples of

disjuncts, which were extracted from book of my own choice. The excerpts are described

in detail, translated into Czech language and then compared witch each other. The analysis

begins with chapter “Methods of Research” which describes the process of the analysis.

Then, there are individual excerpts with their Czech translation, which are divided into

three groups, style disjuncts, content disjuncts expressing degree of truth and content

disjuncts expressing value judgment. After each section is short summary about the

analysis. At the end is the chapter “The Conclusions” which summarizes the whole

research and its results.

In this thesis, there are examined three major research questions. The first one is to

determine the most frequently used mean of realization. The second one is to find out, in

which aspects is the Czech translation different. And the last one is to determine the

frequency of usage of individual types of disjuncts.

The individual chapters of this thesis are Introduction, Theoretical Background,

The Analysis, The Conclusions and References.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

In this part of thesis will be explained the basic terms, which are connected and

essential for understanding of the main topic of the work, disjuncts. The terms are

described from the widest to the most specific. Primarily, it is obligatory to concentrate on

the adverbial.

2.1 Adverbial

Adverbial is one type of clause elements which can be identified within an

individual utterance. An adverbial provides the reader with information about the action in

the utterance or about the utterance itself. Adverbial can express positional, time,

contingency and many other meanings. On the other hand, adverbials also comment on the

manner of expressing of the utterance. Student Grammar of Written and Spoken English

classify adverbials in three different groups depending which function they convey:

“Adverbials are clause elements that serve three major functions:

a) They tell the circumstances relating to the clause, such as when or where an activity

took place (circumstance adverbials).

b) They express a speaker's feelings, evaluation, or comments on what the clause is about

(stance adverbials).

c) They link the clause (or some part of it) to another clause (linking adverbials).”

(Biber, Conrad, Leech, 2002, p. 354)

In comparison with other clause elements, the adverbial is considerably different,

on the ground of many semantic and grammatical roles and on the ground of placement

within a clause.

2.1.1 Position of adverbial

Adverbial can appear in many different positions so it is possible to assume that

adverbial position is very unrestrained, eg:

“I By then the book should have been returned to the library.

iM The book by then should have been returned to the library.

M The book should by then have been returned to the library.

mM The book should have by then been returned to the library.

eM The book should have been by then returned to the library.

iE The book should have been returned by then to the library.
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 E The book should have been returned to the library by then.

As the notation implies, there are three main positions: I(ntial), M(edial), and E(nd),

but there are three subordinate variants of M (initial, medial, and end) and one of E

(initial).” (Greenbaum, Quirk, 1990, p. 161)

2.1.2 Means of realization of adverbial

An adverbial is not realized only by an adverb or adverb clause, but it has other

means of realization and these are prepositional phrase, noun phrase, finite clause, non-

finite clause or verbless clause. Here are provided examples:

1) Prepositional clause – I am going to Pilsen.

2) Noun phrase – They have travelled a long way.

3) Finite clause - Since you asked the question I feel obliged to answer it.

4) Non – finite clause – The soldiers lounging at the entrance were impassive

unless challenged by the passenger.

5) Verbless clause - When in doubt, just ask somebody.

2.2 Adverbs

Because adverbials are in most cases realized by adverbs, it is necessary to define

them. Adverbs are one of the eight parts of speech in English language. Individual parts of

speech are nouns, articles, adjectives, verbs, pronouns, prepositions, conjunctions and

already alluded adverbs. This is one of possible definitions of adverbs from The Study of

Language “Adverbs are words used, typically with verbs, to provide more information

about actions, states and events (slowly, yesterday). Some adverbs (really, very) are also

used with adjectives to modify information about things (Really large objects move slowly.

I had a very strange experience yesterday).” (Yule, 2010, p. 82)

Another possible definition is in Student´s Introduction to English Grammar:

“The term 'adverb' is based on the function of these words as modifiers of verbs.

But to a very large extent the words that are used for modifying verbs also function as

modifiers to adjectives; and a good many modify other adverbs as well:
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 i a. It virtually evaporated. b. He almost died. [VERB]

ii a. It was virtually impossible. b. He was almost dead. [ADJECTIVE]

iii a. He spoke virtually inaudibly. b. He was wounded almost fatally. [ADVERB]”

(Huddleston, Pullum, 2005, p. 122)

Adverbs can modify even prepositional phrases, subordinate clauses and also

complete sentences. On the contrary, adverbs can´t modify nouns, because nouns are

modified by adjectives. To sum up, adverbs are category of words, which gives as further,

more detailed information (manner, place, time, frequency, certainty, or other

circumstances) about what is being mentioned in an utterance.

Generally, they are divided into groups depending on their formation. According to

AComprehensive Grammar of the English Language by S. Greenbaum and R. Quirk we

distinguish three types of adverbs from morphological point of view: simple, compound

and derivational adverbs.

“A) SIMPLE adverbs, eg: just, only, well. Many simple adverbs denote position and

direction, eg: back, down, near, out, under.


[…]


Doufám, že to připíšou mému rozrušení
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 As well as disjuncts expressing degree of thruth are disjuncts expressing value

judgment divided into groups, but only in two:

Group 1:

- judgment is passed on whether what is said is right or wrong

- judgment is passed on the wisdom or manner of what is described

Group 2:

- what is said is judged to be appropriate or expected

- what is said to be strange or unexpected

- what is said is judged to cause satisfaction or the reverse

- what is said is judged to be fortunate or unfortunate

From 33 exceprts above, only one expression could be classified as member of the

first group, and that is the excerpt 19), which convey meaning that whether what is said is

right or wrong. On the contrary, the vast majority belongs into do second group. On the

graph 3, you can see the expressive function of the members of secong group.

The means of realization are here very homogenous, all excerpts are realized by an

adverb phrase, exactly by a simple adverb phrase ending on –ly.

The translation into Czech differs just minimally. The English disjuncts have their

proper equivalents in Czech language as it is in the majority of examples. On the other

hand a slight difference may appear in the translation of the word hopefully in excerpts

number 11), 18) and 33). The most suitable translation is to convert the English disjuncts

into the Czech verb and add a whole new sentence, in order to sustain the utterance

intelligible.
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7; 22%

7; 22%

12; 37%

Graph 3

Content disjuncts expressing value judgement

What is said is judged to be

appropriate or expected

What is said to be strange or

unexpected

What is said is judged to cause

satisfaction or the reverse

What is said is judged to be

fortunate or unfortunate
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4 THE CONCLUSIONS

In this chapter are summarized the results which were discovered throughout the

research. Also in following text are the answers on the three major issues, which were

examined in this thesis. These issues are: determine the most frequently used mean of

realization, find out in which aspects is the Czech translation differenta and determine the

frequency of usage of individual types of disjuncts.

The means of realization were mostly very similar in each group. The most

hetergenous means of realization appear in the group of style disjuncts. From thirteen

excerpts, there were four distinct means of realization, finite clause (8%), non-finite clause

(15%), preposional phrase (46%) and adverbial phrase (31%). The adverbial phrase is

realized by simple adverb ending on – ly. In the second and most extensive group, content

disjuncts expressing degree of thruth, are means of realization, without exeption, the same.

All of them are realized by an adverbial phrase. Exactly the same is it in in the third group,

content disjuncts expressing the value of truth. All of them are realized by adverbial

phrase. Overall, the vast majority of disjuncts are realized by an adverbial phrase (99%)

and a infinitesimal quantity of disjuncts are realized by other means, but it is really an

insignificant percentage (1%). From the result, it can be concluded, that the most frequent

mean of realization is adverbial phrase.

Each group, that means style disjuncts and both groups of content disjuncts, have

some common features in Czech translation. The overall translation is in majority of

examples very similar, but the common difference is in the position of the Czech

equivalents. In the Czech language it is not set as it is in English and so position in Czech

can alternate, but in most cases, the position is unchanged. The other feature of English

disjunct, that they are peripheral to the rest of the clause also does not apply in Czech. The

content disjuncts are translated into Czech via Czech part of speech, particles, because they

have the same grammatical function, to comment the utterance from point of view of

degree of truth and value judgment.

Overall, from 340 exceprts were 13 style disjuncts (10%) and 327 (90%) content

disjuncts as it is displayed on the graph 4. In the book The Hunger Games (2008) are the

vast majority the content disjuncts, especially content disjuncts expressing degree of truth.
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33; 10%

Graph 4

Distribution of disjuncts

Style disjuncts

Content disjuncts

expressing degree of

truth

Content disjuncts

expressing value

judgement
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce pojednává o výskytu a formě anglických disjunkcí a jejich

českých ekvivalentů. Hlavní cíl této práce je poskytnout čtenáři základní znalosti o

gramatických funkcích anglických adverbiálů, hlavně od disjunktech se vším, co s nimi

souvisí.

Práce se skládá ze dvou částí. První část je teoretická. Nejdříve jsou v teoretické

části popsány adverbiály, jejich realizace a sémantické role. Hlavní důraz je v práci kladen

na gramatické funkce, adjunkty, subjunkty, konjunkty a hlavně na disjunkty. Protože se

některé gramatické fuknce mohou překrývat ve svém výskytu a užití, jsou na konci

teoretické části popsané jejich základní rozdíly, aby se daly lépe rozlišit. Aby bylo

dosaženo uplné správnosti, byly použity odpovídající zdroje a literatura, například A

Comprehensive Grammar of The English Language (Greenbaum, Leech, Quirk, Svartvik)

Student Grammar of Written and Spoken English (Biber, Conrad,Leech) or The Study of

Language (Yule) a mnoho dalších publikací.

Druhá část této bakalářské práce je praktická. V praktické části jsou na základě

teoretické části analyzovány výňatky. Výňatky jsou vypsané z knihy The Hunger Games

od Suzanne Collins (2008). Přesný počet výňatků je 339. Všechny jsou přeloženy do

českého jazyka za pomoci českého překladu knihy od Zdíka Duška (2010). Výňatky jsou

rozděleny do dvou skupin. První skupinu tvoří disjunkce způsobu, které pokrývají jen 4% z

celkového počtu výňatků. U disjunkcí způsobu je kladen důraz na jejich realizaci. Jejich

realizace je zobrazena na grafu v teoretické části. Druhá část je rozdělena do dvou

podskupin. První podskupina se zabývá obsahovými disjukcemi, které jsou spojené s

mírou pravdivosti. Tyto disjunkty pokrývají 86% z celkového počtu výňatků. Druhá

podskupina se zabývá obsahovými disjunkcemi, které modifikují význam tvrzení (10%).

K těmto skupinám jsou přidány grafy, které zobrazují užívání individuálních typů

disjunkcí, které sou rozděleny v A Comprehensive Grammar of The English Language.

(Greenbaum, Leech, Quirk and Svartvik)