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Assessment Criteria Scale Comments
Introduction is well written, brie{
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the exarnineď
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deťrcient

See final comments down the page.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
backgrounďreview of literature.
The author presents information
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

In the paragraph dealing with the
means of realizatton, mentioning
non-ťtnite clause, more detailed
classification is missing (not only
part participle, but also present
participle and gerundial
constructions function as means of
realization of Adv)

3. The author carefully analyzedthe
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Some of the excerpts (mainly those
included among style-disjuncts)
seem to be misinterpreted, e.g. p. 14
exx 1,3,7

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See final comments down the page.

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically frorn
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See final comments down the page.

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See final comments down the page.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline anďor
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Occasional grammatical mistakes
(wrong word-order p. 59,
inappropriate use of the auxiliary
"do" p 5 which role does the adverb
convey depends ....) and misýpes
(p.53 Content disjuncts coyers,

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See final comments down the page.

Final Comments & Questions

This undergraduate thesis focuses on a particular group of adverbials - disjuncts - which are
considered very difficult to deal with from the grammatical point of view and that's is why they are
intentionally put on the periphery of grammatical description by teachers and learners of English, but
which are extremely important from the pragmatic and communicative point of view as theýconvey
the speaker's attitude towards, or evaluation of what is being said as well as his/her commentary on
the style and form of what is being said.
The author 's intention was to collect a certain number of examples of adverbials conveying any of
these functions (over 300 excerpts) and analyze them from formal, semantic and pragmátic point of
vrew.
In order to be able to identiff and, analyzed the disjuncts, the author was supposed to provide a
theoretical basis, which he did' though in my opinion, he could have paid móre attentión to some of its
parts (see point 2 above).
The actual analysis makes it clear that the author should have been more particular in studying the
theoretical sources (see point 3 above) because some of the adjuncts are misinterpreted in their
function. Nevertheless, the bulk of excerpts under analysis are being considered in a correct way.
The results (including several graphs; one of them being misplaces page 62 graph4!) and following
conclusions are presented in an easy-to-follow way and are relevant.
From the formal point of view, the work is laiď_out well, there occasional mistakes (see point 7
above).
To sum up, in spite of some shortcomings mentioned above, the work meets the requirements put on a
piece of academic work and deserves, in my opinion, the evaluation: "velmi dobře'i
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